

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	13.979.365,26		13.163.142,34
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.916.800,00		1.486.158,87
IPTU	669.950,00		459.233,29
ISS	853.500,00		678.856,06
ITBI	130.000,00		106.786,30
IRRF	186.500,00		188.177,01
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	76.850,00		53.106,21
Contribuições	90.000,00		86.752,66
Receita Patrimonial	51.600,00		14.829,34
Aplicações Financeiras (II)	51.600,00		14.829,34
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Transferências Correntes	11.620.565,26		11.445.300,48
Cota-Parte do FPM	6.720.000,00		6.581.182,67
Cota-Parte do ICMS	2.280.000,00		2.105.946,14
Cota-Parte do IPVA	304.000,00		323.976,12
Cota-Parte do ITR	7.200,00		4.654,48
Transferências da LC 87/1996	10.400,00		11.720,52
Transferências da LC 61/1989	39.200,00		30.789,51
Transferências do FUNDEB	850.000,00		916.880,29
Outras Transferências Correntes	1.409.765,26		1.470.150,75
Demais Receitas Correntes	300.400,00		130.100,99
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	300.400,00		130.100,99
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	13.927.765,26		13.148.313,00
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.644.460,76		401.692,91
Operações de Crédito (VI)	1.325.000,00		-
Amortização de Empréstimos (VII)	1.040,00		-
Alienação de Bens	66.900,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	66.900,00		-
Transferências de Capital	5.240.520,76		398.047,08
Convênios	5.240.520,76		329.757,08
Outras Transferências de Capital	-		68.290,00
Outras Receitas de Capital	11.000,00		3.645,83
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	11.000,00		3.645,83
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.318.420,76		401.692,91
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	19.246.186,02		13.550.005,91

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	13.795.583,39	12.490.681,68	12.490.081,68	11.745.016,96	983.552,55	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	7.465.594,69	7.187.989,06	7.187.989,06	7.100.487,89	79.728,88	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	60.000,00	46.827,62	46.827,62	46.827,62	-	-	-
Outras Despesas Correntes	6.269.988,70	5.255.865,00	5.255.265,00	4.597.701,45	903.823,67	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	13.735.583,39	12.443.854,06	12.443.254,06	11.698.189,34	983.552,55	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.548.729,13	1.189.543,80	638.176,78	631.689,78	51.040,52	166.634,98	166.634,98
Investimentos	7.360.729,13	1.010.495,64	459.128,62	452.641,62	51.040,52	166.634,98	166.634,98
Inversões Financeiras	8.000,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	2.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	6.000,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	180.000,00	179.048,16	179.048,16	179.048,16	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	7.366.729,13	1.010.495,64	459.128,62	452.641,62	51.040,52	166.634,98	166.634,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	450,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	21.102.762,52	13.454.349,70	12.902.382,68	12.150.830,96	1.034.593,07	166.634,98	166.634,98

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			197.946,90
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO			VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			(1.280.560,00)
JUROS NOMINAIS			Até o Bimestre/2018
			VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			16.093,73
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			46.827,62
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			167.213,01
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL			VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			1.200.970,28
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 6º Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	537.144,58		358.096,42
DEDUÇÕES (XXIX)	2.205,11		187.306,18
Disponibilidade de Caixa	-		185.101,07
Disponibilidade de Caixa Bruta	968.042,59		937.021,79
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.034.962,07		751.920,72
Demais Haveres Financeiros	2.205,11		2.205,11
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	534.939,47		170.790,24
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			364.149,23
AJUSTE METODOLÓGICO			Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			283.041,35
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)			-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)			81.107,88
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)			111.841,77
INFORMAÇÕES ADICIONAIS			PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			373.613,76
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			373.613,76
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 29/Jan/2019, 16h e 09m.

O RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE NOVEMBRO E DEZEMBRO 2018, ENCONTRAM-SE AFIXADOS NO ÁTRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO POLÊSINE NA RUA GUILHERME ALBERTI, 1631, NO HORÁRIO DAS 7hs30min ÀS 17hs A CONTAR DO DIA 31/01/2019, BEM COMO A DISPONIBILIZAÇÃO NO SITE DO MUNICÍPIO

www.saojoaodopolesine.rs.gov.br

Matione Sonogo
 Prefeito Municipal

Jonathan Gassen
 Contador CRC-RS 089055